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Suvasveden järvikasvillisuus

Karut järvet kuuluvat alkuperäiseen suoma-
laiseen maisemaan. Suvasvesi sijaitsee Poh-

jois-Savon eliömaakunnassa, Etelä-Suomen 
eteläboreaalisella kasvillisuusvyöhykkeellä. 
Niukkaravinteiset järvet ovat luontaisesti karu-
ja, koska valuma-alueen kallio- ja maaperä ja 
järven pohjasedimentit ovat vähäravinteisia, 
eikä vesi liuota niistä helposti suoloja. Aikojen 
saatossa Suvasveteen on huuhtoutunut ravin-
teita mm. ihmisasutuksesta ja rantamaiden 
karjanlaidunnuksesta. Nykyisin Suvasveden 
kuormitus on todennäköisesti peräisin valu-
ma-alueen maatalouden hajakuormituksesta 
(Ympäristöministeriö 2013). Kasvinsuojeluai-
neet eivät kuitenkaan aiheuta mittavaa kuor-
mitusta suomalaisissa pintavesissä (Karjalainen 
ym. 2014). Suvasvedellä ei ole teollisuutta, ja 
Suvasveden saaristo on suojeltu osana Natura 
2000 -verkostoa (Ympäristöministeriö 2013). 
Suvasveden pohjoisosassa vuonna 2000 kerä-
tyn kasvillisuusaineiston perusteella järvi to-
dettiin niukka–keskiravinteiseksi (Hellsten ym. 
2002).

Selvitin Pro gradu -tutkielmassa maatalou-
den kuormituksen vaikutusta suojaisten ran-
tojen kasvillisuuteen eteläisellä Suvasvedellä. 
Maatalouden ravinnekuormitus näkyy maa-alu-
eilla, sillä pelto-ojissa kasvavat osmankäämi 
(Typha latifolia) ja pikkulimaska (Lemna minor), 
joiden kasvustoja ei kuitenkaan näy järvenran-

noilla. Tutkin maatalouden kuormituksen vai-
kutusta järveen vertailemalla järvenlahtien kas-
viyhteisöjen lajikoostumusta kuormitettujen 
ja kuormittamattomien järven rantojen välillä 
(Metso 2022).

Aineisto ja menetelmät

Suvasveden eteläosan tutkimusalue (Kuva 1) 
on halkaisijaltaan alle 8 km, ja sen keskikoordi-
naatit ovat 6931654 ja 561955 (TM35FIN). Valit-
sin tutkimuspaikoiksi 24 lahtea kartta-aineiston 
visuaalisen tulkinnan perusteella (Geologian 
tutkimuskeskus 2021a; Geologian tutkimuskes-
kus 2021b). Puolella lahdista on valuma-alue, 
jossa paikkatietoaineiston (Ruokavirasto 2000) 
perusteella on peltoja viljelykäytössä; puolet 
on vertailulahtia, joiden valuma-alueilla ei ole 
peltoja. Karttapalvelussa olen hyödyntänyt la-
serkeilausaineistoa tarkastellessani rantojen ja 
peltojen yhteyttä valuma-alueilla.

Lahdet ovat niukkaravinteisten järvien re-
hevöitymisherkimpiä rantoja. Suojaisissa lah-
dissa kasvukaudella veden lämpötila kohoaa 
nopeasti auringon lyhytaaltoisen säteilyenergi-
an vaikutuksesta, mikä tehostaa fotosynteesiä, 
kun ravinteita on saatavilla. Lahtien rehevöity-
misherkkyyttä selittää myös järvien ja peltojen 
sijainti jääkauden muovaamissa murroslaak-
soissa, jolloin valuma-alueiden maavedet vir-
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taavat ensimmäisenä lahtien pohjukoihin.
Kasviyhteisöinä käsittelin kuivan rannan ja 

vedenalaisen matalan rannan putkilokasveja 
sekä sammalia. Keräsin tutkimuspaikoissa ran-
takasvillisuudesta ja vesikasvillisuudesta lajiai-
neistoa syvyyksiltä 0–2,5 m siten, että puolen 
metrin syvyyseroin kirjasin kunkin havaitun la-
jin peittävyyden erikseen. Kultakin upossyvyy-
deltä kirjasin lajin peittävyyden suurimmillaan. 
Käytin peittävyyden arvioinnissa apuna 1 m²:n 
kasviruutua. Upossyvyydet olivat 10 cm, 50 cm, 
100 cm, 150 cm, 200 cm ja 250 cm. Ensimmäi-
seksi vedenalaiseksi syvyydeksi valitsin 10 cm, 
koska heinäkuussa 2021 ennustettu vedenpin-
nanlasku oli 20 cm. Ensimmäisen upossyvyyden 
valitsin tarkoituksella lähelle vesirajaa, koska 
odotin sen sisältävän eri lajeja (esim. amfibisia) 
kuin rantakasvillisuus ja pysyvä 50 cm:n upos-
syvyys. Rantakasvillisuuden otannassa sijoitin 
1 m²:n kasviruudun yhteen paikkaan rannassa, 
mistä kirjasin ruutuun osuneet putkilokasvit 
peittävyyk sineen. Rantakasviruudun sijoitus-
korkeus (syvyys = 0) oli kuivan rannan alueella 
siten, että mahdollinen rantatöyräs osui kas-
viruutuun. Rantakasvillisuuden otantapaikan 

tuli olla myös vähintään 10 metrin 
etäisyydellä mahdollisen puron, 
noron tai ojan suulta ja mahdol-
lisimman kaukana lähimmästä 
mökkirannasta.

Rantakasvi l l isuusruudusta 
otin myös rantasammalnäyt-
teen. Rantasammalista en saanut 
peittävyystietoa, sillä maastossa 
en kyennyt tunnistamaan laje-
ja. Tunnistin kaikki ranta- ja ve-
sisammalet talvikauden aikana 
Turun yliopiston kasvimuseossa 
mik roskooppien ja kirjallisuuden 
avulla. 

Tutkin putkilokasvit ja vesisam-
malet sisältävän lajiaineiston avul-
la kasviyhteisöjen eroja kuormi-
tettujen ja kuormittamattomien 
lahtien välillä. Käytin monimuut-
tujamenetelmää. Vastemuuttuja-

na oli tällöin lajikoostumus, joka sisältää lajien 
esiintymis- ja peittävyystiedot. Analysoin lajiai-
neiston ordinaatiomenetelmällä R-ohjelmistol-
la (R Core Team 2020, vegan-paketti; Oksanen 
ym. 2022). Vertailin kasviyhteisöjen lajikoostu-
musta ei-metrisen moniulotteisen skaalauksen 
(NMDS) avulla suhteessa kuormitukseen ja sy-
vyyteen, koska veden syvyys on merkittävin ve-
siympäristön abioottinen tekijä vesikasveilla (Ye 
ym. 2018). Testasin kaksiluokkaisen kuormitus-
muuttujan ja seitsenluokkaisen syvyysmuuttu-
jan yhteyttä lajiaineistoon permutaatiotestillä. 
Mallissa vastemuuttujana oli kasviyhteisön laji-
koostumus ja selittävinä muuttujina kuormitus, 
veden syvyys ja näiden yhdysvaikutus.

Tutkin tutkimuspaikkojen ravinteisuutta 
myös trofiaindeksin avulla, joka lasketaan tiet-
tyjen fosforipitoisuutta ilmentävien vesikasvien 
perusteella (Vuori ym. 2009). Vesikasvit luoki-
tellaan tällöin kuormitusherkkiin, kuormitusta 
sietäviin ja indifferentteihin lajeihin.

Analysoin lisäksi yleisen lineaarisen seka-
mallin avulla kaikkien lajien yhteenlaskettua 
lajimäärää. Analyysin tein R-ohjelmistolla (R 

Kuva 1. Suvasveden sijainti, tutkimuspaikat eteläisellä Suvasvedellä ja lä-
himmät kuormittavat pellot lahtien valuma-alueilla. Lähteet: Vesimuodos-
tumat (Suomen ympäristökeskus 2020). Peltolohkorekisteri (Ruokavirasto 
2020). Maantieteelliset koordinaatit (asteina). Kuva: Annika Metso.
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Core Team 2020, lme4-paketti; Bates ym. 2015). 
Selittävinä luokkamuuttujina mallissa olivat 
kuormitus, veden syvyys sekä näiden yhdysvai-
kutus, ja satunnaismuuttujana tutkimuspaikka, 
sillä kultakin paikalta oli 7 syvyyshavaintoa.

Tulokset

Maatalouden kuormitus on vähäistä eteläi-
sellä Suvasvedellä. Vertailemalla lahtia, joiden 
valuma-alueella on peltoa, lahtiin, joiden va-
luma-alueella ei ole peltoa, sain selville, että 
kuormitus selittää 1 %:a kasviyhteisöjen laji-
koostumuksen vaihtelusta (Kuva 2, Taulukko 
1). Syvyys selittää kasviyhteisöjen lajikoostu-
muksen vaihtelusta yli 20 % (Kuva 3, Taulukko 
1). Kuormituksen ja syvyyden yhdysvaikutus ei 
ollut merkitsevä (Taulukko 1). Kuormitus selitti 
siis yllättävän vähän kasviyhteisöjen vaihtelus-
ta, kun taas syvyys selitti odotetusti paljon.

Trofiaindeksien laskennan yhteydessä sel-
visi, että putkilokasviyhteisöjen perusteella 
eteläinen Suvasvesi on ainakin osittain niuk-
karavinteinen. Niukkaravinteista järvityyppiä 
ilmentäviä kuormitukselle herkkiä vesikasveja 
on koko tutkimusalueella rehevöitymisherkissä 
lahdissa yhtä paljon kuin kasvupaikan ravin-
teisuuden suhteen indifferenttejä lajeja, mutta 
kuormitusta sietävät vesikasvit ovat harvinaisia 
(Taulukko 2), mikä on tyypillistä niukkaravintei-
selle järvelle (Vuori ym. 2009).

Testasin yleisen lineaarisen sekamallin avul-
la kuormituksen, veden syvyyden ja näiden 
yhdysvaikutuksen yhteyttä kasviyhteisön ko-
konaislajimäärään. Kuormitus ei vaikuttanut 
lajimäärään, mutta syvyys vaikutti lajimäärään 
merkitsevästi, yhdysvaikutusta ei ollut (Tauluk-
ko 3). Rantakasvillisuudessa oli selvästi eniten 
lajeja muihin syvyyksiin verrattuna.

Eteläisen Suvasveden rantakasvillisuus il-
mentää keskiravinteista habitaattia: esimerkiksi 
yleisimmistä lajeista viiltosara (Carex acuta) ja 
luhtasara (Carex vesicaria) ovat keski–runsas-
ravinteisen kasvupaikan ilmentäjälajeja; ran-
takukka (Lythrum salicaria) ja rentukka (Caltha 
palustris) ovat keskiravinteisten paikkojen lajeja 
(Taulukko 4; Leka ym. 2008.).

Vaikka rantasammalia esiintyi putkilokas-
vien juurella vähäisiä määriä, eteläisellä Su-
vasvedellä rantasammallajisto osoittautui run-
saaksi (Taulukko 5). Lajiaineiston yleisimmät 

Kuva 2. Kasviyhteisöjen lajikoostumukseen perustu-
va otosyksiköiden sijoittuminen ordinaatioavaruuteen 
ei-metrisessä moniulotteisessa skaalauksessa (NMDS). 
Punainen = kuormitettu lahti; vihreä = vertailulahti. Ellip-
sit kuvaavat kuormitusluokkien keskiarvojen (luottamus-
väli 95 %) sijoittumista aineistoon. K = kuormitettu lahti, 
V = vertailulahti.

Kuva 3. Kasviyhteisöjen lajikoostumukseen perustu-
va otosyksiköiden sijoittuminen ordinaatioavaruuteen 
ei-metrisessä moniulotteisessa skaalauksessa (NMDS). 
Syvyydet: musta = rantakasvillisuus, vihreä = 10 cm, kel-
tainen = 50 cm, tummansininen = 100 cm, turkoosi = 150 
cm, lila = 200 cm, punainen = 250 cm. Ellipsit kuvaavat 
syvyysluokkien keskiarvojen (luottamusväli 95 %) sijoit-
tumista aineistoon.

Muuttujat R² F Df P
Kuormitus 0,010 1,779 1(134) 0,042

Veden syvyys 0,208 6,223 6(134) 0,001
Yhdysvaikutus 0,035 1,054 6(134) 0,338

Taulukko 1. Permutaatiotestin tulokset. Kuormituksen 
ja veden syvyyden vaikutus kasviyhteisöjen lajikoostu-
mukseen eteläisellä Suvasvedellä. Selittävillä muuttujilla 
kuormitus ja syvyys on päävaikutusta, mutta näiden yh-
dysvaikutus ei ole tilastollisesti merkitsevä. Permutaatioi-
ta 999.
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rantasammalet lettohiirensammal (Ptychos-
tomum pseudotriquetrum), rantasiipisammal 
(Fissidens osmundoides), väkäsirppisammal 
(Drepanocladus polygamus) ja hetealvesammal 
(Chiloscyphus polyanthos) ovat ravinteikkaitten 
kasvupaikkojen lajeja. Vesisammalet ilmentä-

vät keskiravinteisuutta eteläisen Suvasveden 
rehevimmissä lahdissa. Keskiravinteisten kasvu-
paikkojen vesisammalia löytyi upossyvyyksiltä 
50–150 cm ainoastaan peltojen yhteydessä ole-
vista lahdista. Voimakasta rehevöitymistä ei kui-
tenkaan havaita vesisammalten esiintymisen 
perusteella edes kuormitetuimmissa paikoissa, 
sillä vesisammalet taantuisivat voimakkaan re-
hevöitymisen seurauksena (Ulvinen 2002).

Maatalouden kuormituksen ulottumi-
nen järveen saakka saattaa olla vähäistä sik-
si, että maatalouden kuormitusvaikutus jää 
maa-alueille eteläisellä Suvasvedellä. Alkujaan 

karu Suvasvesi vaikuttaa nykyisin järvikasvilli-
suuden perusteella niukka–keskiravinteiselta 
järveltä. Pieni määrä ravinnekuormituksesta 
saapuu vesikasvien ulottuville rehevimmissä 
lahdissa. Niukkaravinteisissa järvissä vähäinen 
kasvillisuuden runsastuminen saattaa ehkäistä 
veden samentumista ja olla hyödyllistä järvi-
veden laadun kannalta (Dodds & Whiles 2020). 
Niukkaravinteiset boreaaliset järvet ovatkin 

Kuormitukselle herkät Kuormitusta sietävät Indifferentit
Eleocharis acicularis Myriophyllum verticillatum Elodea canadensis
Isoëtes echinospora Nuphar lutea
Isoëtes lacustris Nymphaea sp.
Lobelia dortmanna Persicaria amphibia
Myriophyllum alterniflorum Potamogeton natans
Potamogeton perfoliatus Sagittaria natans
Ranunculus schmalhausenii Sparganium gramineum
Ranunculus reptans Utricularia sp.

Taulukko 2. Kuormitukselle herkät, kuormitusta sietävät ja indifferentit vesikasvit eteläisen Suvasveden lajiai-
neistossa vuonna 2021. Taulukko on koottu Vuoren ym. (2009) kasvillisuuden ravinteisuutta ilmentävän luoki-
tuksen pohjalta. Kuormitusta sietävät lajit ovat harvinaisia eteläisellä Suvasvedellä.

Muuttujat F Df P
Kuormitus 0,000 1(22) 0,997

Veden syvyys 100,98 6(132) <2E-16
Yhdysvaikutus 0,632 6(132) 0,705

Taulukko 3. Lineaarinen sekamalli vastemuuttujana kas-
viyhteisön kokonaislajimäärä ja selittävinä luokkamuut-
tujina kuormitus, veden syvyys ja näiden yhdysvaikutus. 
Satunnaismuuttujana on tutkimuspaikka: kussakin tut-
kimuspaikassa on havainnot 7 syvyydeltä. Veden syvyys 
vaikuttaa merkitsevästi lajimäärään.

Yleisimmät lajit Tieteellinen nimi Yleisyys (%)
Järvikorte Equisetum fluviatile 100
Isoulpukka Nuphar lutea 100
Viiltosara Carex acuta 83
Ruskoärviä Myriophyllum alterniflorum 83
Kurjenjalka Comarum palustre 75
Ranta-alpi Lysimachia vulgaris 75
Rantakukka Lythrum salicaria 75
Hapsiluikka Eleocharis acicularis 71
Vesitatar Persicaria amphibia 71
Nuottaruoho Lobelia dortmanna 63
Palpakot Sparganium sp. 63
Luhtasara Carex vesicaria 58
Jouhivihvilä Juncus filiformis 58
Rentukka Caltha palustris 54
Uistinvita Potamogeton natans 54
Viitakastikka Calamagrostis canescens 50
Järviruoko Phragmites australis 50
Tummalahnaruoho Isoëtes lacustris 46
Rantaminttu Mentha arvensis 46
Järvisätkin Ranunculus schmalhausenii 46

Taulukko 4. Yleisimmät putkilokasvit eteläisellä Suvas-
vedellä ja niiden yleisyys (%), eli kuinka suuressa osassa 
tutkimuspaikoista kukin laji esiintyi. Yleisimpien lajien 
joukossa on sekä ranta- että vesikasveja.
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vastustuskykyisiä kohtalaiselle ihmistoiminnan 
vaikutukselle (Lindholm 2021).
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Abstract

In my master´s project on lake vegetation at 
lake Suvasvesi in 2021, I studied the effect of 
agricultural nutrient loading on plant commu-
nities. Eutrophication in Suvasvesi was mod-
erate. The southern part of Suvasvesi proved 
oligo–mesotrophic, as the lakeshore vegeta-
tion and submerged aquatic mosses indicated 
mesotrophy and the rest of aquatic vegetation 
indicated oligotrophy.

Kirjoittaja on Turun yliopistosta vuonna 2022 val-
mistunut ekologian ja evoluutiobiologian mais-
teri. Suomen Biologian Seura Vanamo ja Societas 
pro Fauna et Flora Fennica myönsivät tekijälle 
apurahan pro gradu -työtä varten. Kirjoittaja suo-
mentaa parasta aikaa lehtisammalten sukuta-
solle johtavaa määrityskaavaa Turun yliopiston 
kasvimuseolla. Suomen Biologian Seura Vanamo 
myönsi tekijälle apurahan suomennostyötä var-
ten.
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ID                           

1       1 1   1      1    1  1    6

2  1 1  1 1 1 1 1  1   1   1 1   1  1  1  14

3   1     1 1 1 1  1 1   1 1 1  1   1 1  13

4 1  1     1        1 1        1  6

5 1     1  1 1  1  1    1        1  8

6          1       1          2

7        1  1       1          3

8                           0

9       1  1 1          1  1  1   6

10  1 1    1 1 1 1 1  1 1   1      1  1  12

11        1 1 1   1    1  1   1     7

12 1 1     1  1 1 1      1       1 1  9

13         1 1 1  1          1    5

14 1  1       1 1   1   1       1 1  8

15  1     1 1  1 1   1   1        1  8

16  1 1 1   1 1   1 1  1    1       1  10

17  1     1   1 1   1   1      1 1 1  9

18                           0

19                           0

20 1  1   1 1 1       1  1      1  1 1 10

21  1 1   1 1 1 1  1      1  1    1    10

22   1      1 1 1        1  1      7

23     1   1 1 1 1   1   1       1 1  9

24      1  1  1 1      1    1      6

Lajin ylei-
syys 5 7 9 1 2 5 10 14 11 14 15 1 5 8 1 1 17 3 4 1 5 2 7 6 12 1 ∑

Taulukko 5. Eteläisen Suvasveden rantasammalet tutkimuspaikoittain. ID = tutkimuspaikka. Rivisummat kertovat tut-
kimuspaikan rantasammalten lajimäärän. Sarakesummat kertovat lajikohtaisen yleisyyden (monessako tutkimuspai-
kassa kukin laji esiintyi).
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